ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 4014 din 25.11.2015

PROCES VERBAL

Încheiat azi 24.11.2015 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă membrii consiliului în număr de 13 consilieri locali: Buţu Solomon Alexandru, Buţu Iancu – Ioniţă, Strecicu Pompiliu Cornel, Caraiman Gabriel – Dan, Lăcătuş Marin, Oprişoni Horia Sorin, Zaharia Alexandru, Subici Branislav, Vintilescu Ion, Vicol Cristian Constantin, Muntean Maria Oprişoni Horia Sorin Holbea Constantin şi Pistol Dumitru, mai participă secretarul comunei şi domnul primar. 

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi.

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare din luna Octombrie 2015,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi.

Ca preşedinte de şedinţă este dl. consilier local Buţu Solomon Alexandru, care potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului şi a Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conduce lucrările şedinţei.
Dl. preşedinte de şedinţă prezintă ordinea de zi:
1. Proces - Verbal de validare a consilierului local Pistol Dumitru.

2.Completarea componenţei Consiliului Local Giulvăz, ca urmare a validării consilierului local Pistol Dumitru.

3. Completarea H.C.L. nr. 9 din 03.07.2012, referitoare la organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale Consiliului Local al Comunei Giulvăz.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli, pe trimestrul IV, anul fiscal 2015.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii pentru deszăpezire, valabil pe perioada de iarnă 2015-2016.

6. Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului stradal 21/A pentru imobilul înscris în CF nr. 401891 proprietatea numiţilor Velimirovici Eremia şi soţia Velimirovici Melania.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea ca parcelele de păşune Ps 412, Ps 452/1, APJ 409 şi APJ 451/1, aflate pe raza localităţii Giulvăz, să aibă destinaţia de izlaz comunal pentru păşunatul cabalinelor şi acces la păşunea destinată bovinelor, aflată după trecerea la nivel de cale ferată.
8. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

9. Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

10. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

Dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă mai sunt de adăugat proiecte de hotărâri pe ordinea de zi.
Se dă cuvântul domnului primar care solicită înscrierea pe ordinea de zi a următoarelor proiecte de hotărâri:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de produse pentru iluminatul festiv/decorativ, cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă, în localităţile din Comuna Giulvăz, judeţul Timiş.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrării de „Modernizare DS 9, DS 10, DS 11, DS 12, localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş”. 
3. Proiect de hotărâre privind acordarea  unui mandat special împuternicitului Consiliului Local al Comunei Giulvăz în Adunarea Generală ordinară a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Timiş.
Nemaifiind alte probleme de înscris pe ordinea de, se supune la vot ordinea de zi cu completările ulterioare şi se aprobă în unanimitate de voturi a consilierilor prezenţi la şedinţă.

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, Procesul - Verbal de validare a consilierului local Pistol Dumitru, după care se supune la votul deschis al majorităţii consilierilor prezenţi la şedinţă.

În acest sens se va emite hotărârea privind validarea consilierului local Pistol Dumitru.

Se trece la „Depunerea jurământului” de către comnul consilier Pistol Dumitru, după care se semnează jurământul în 2 exemplare din care un exemplar este înmânat de către preşedintele de şedinţă consilierului, iar al doilea exemplar se păstrează la dosar.

După depunerea jurământului de către consilierul validat se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi privind constituirea Consiliului Local al Comunei Giulvaz, sens în care se va adopta o hotărâre.
Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi:

Următoarea hotărâre va cuprinde comisia de lucru din care va face parte domnul consilier Pistol Dumitru aceasta fiind, comisia pentru Administrarea domeniului public şi privat al Comunei Giulvăz, Agricultură, Activităţi economico-financiare, Amenajarea Teritoriului şi urbanism, Protecţia mediului şi Gospodărirea Apelor, Studii şi Strategii, Buget, Finanţe, Impozite şi Taxe, Administraţie locală şi Ordine publică.

Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli, pe trimestrul IV, anul fiscal 2015.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiteri proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli, pe trimestrul IV, anul fiscal 2015 şi cu un număr de 13 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii pentru deszăpezire, valabil pe perioada de iarnă 2015-2016.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiteri proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii pentru deszăpezire, valabil pe perioada de iarnă 2015-2016 şi cu un număr de 13 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal 21/A pentru imobilul înscris în CF nr. 401891 proprietatea numiţilor Velimirovici Eremia şi soţia Velimirovici Melania.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiteri proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal 21/A pentru imobilul înscris în CF nr. 401891 proprietatea numiţilor Velimirovici Eremia şi soţia Velimirovici Melania şi cu un număr de 13 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea ca parcelele de păşune Ps 412, Ps 452/1, APJ 409 şi APJ 451/1, aflate pe raza localităţii Giulvăz, să aibă destinaţia de izlaz comunal pentru păşunatul cabalinelor şi acces la păşunea destinată bovinelor, aflată după trecerea la nivel de cale ferată.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiteri proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Se dă cuvântul dl. primar care arată – aceste parcele sunt cele de la marginea satului dintre partea de sud a localităţii Giulvăz. Întrucât avem solicitări şi pentru păşunatul cabalinelor, asinilor chiar şi a gâştelor, considerăm că aceste parcele să nu fie scoase la licitaţie pentru închiriere ci să aibe o destinaţie precisă, iar pe de altă parte peste linia ferată este păsunea bovinelor. Trecerea bovinelor din sat la şi de la păşunea respectivă trebuie asigurată printr- o cale de acces.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea ca parcelele de păşune Ps 412, Ps 452/1, APJ 409 şi APJ 451/1, aflate pe raza localităţii Giulvăz, să aibă destinaţia de izlaz comunal pentru păşunatul cabalinelor şi acces la păşunea destinată bovinelor, aflată după trecerea la nivel de cale ferată şi cu un număr de 13 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la prezentarea proiectelor de hotărâre  introduse pe ordinea de zi:
1. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de produse pentru iluminatul festiv/decorativ, cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă, în localităţile din Comuna Giulvăz, judeţul Timiş.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiteri proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Se dă cuvântul dl. primar care arată, dorim ca anul acesta aceste produse de iluminat festiv/decorative să fie montate doar pe stâlpi sub formă de brăduţ sau fulgi de nea, cele pe care pe avem acum care au fost montate de la un stâlp la altu aţi văzut că sunt agăţate şi chiar sunt rupte de utilajele mari care circulă pe aceste străzi.Montarea o vom face cu o firmă care va schimba ş becuri de iluminat public acolo unde sunt arse.

Noi avem un contract privind schimbarea becurilor de la iluminatul public cu S.C. ELBA S.A., care nu poate executa această lucrare decât noaptea. Mie unul nu-mi convine să vină noaptea, nu am personal care să verifice ce schimbă şi ce nu, şi unde mai pui că în această perioada luna decembrie sunt foarte solicitaţi şi nu pot onora clauzele din contract. De aceea vom contacta numai pentru luna Decembrie o altă firmă specializată, care să ne schimbe becurile de la iluminatul public din toate localităţile comunei Giulvăz, să monteze produsele pe care le vom achiziţiona pentru iluminatul festiv/decorativ, cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă, în localităţile din Comuna Giulvăz, precum şi înlocuirea comutatorului manual din localitatea Ivanda cu un comutator pe bază de senzori.

Nemaifiind alte discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de produse pentru iluminatul festiv/decorativ, cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă, în localităţile din Comuna Giulvăz, judeţul Timiş şi cu un număr de 13 voturi pentru, se aprobă.
2. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării de „Modernizare DS 9, DS 10, DS 11, DS 12, localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş”. 
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiteri proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind alte discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării de „Modernizare DS 9, DS 10, DS 11, DS 12, localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş” şi cu un număr de 13 voturi pentru, se aprobă.
3. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind acordarea  unui mandat special împuternicitului Consiliului Local al Comunei Giulvăz în Adunarea Generală ordinară a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Timiş.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiteri proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind alte discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind acordarea  unui mandat special împuternicitului Consiliului Local al Comunei Giulvăz în Adunarea Generală ordinară a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Timiş şi cu un număr de 13 voturi pentru, se aprobă.
Pct. 8 Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz
Se prezintă de către dl.preşedinte de şedinţă cererea primită de la SC EUROFOL IMOBILIARE SRL care solicită concesionarea terenului dintre abator-fermă şi în spatele fermei.

Se dă cuvântul dl. primar care arată, terenul trebuie identificat, apoi de aprobat un raport de evaluare care va fi aprobat unde vom stabili si perioada pentru care se concesionează, apoi scos la licitaţie.
Rezoluţia consiliului – Se aprobă cu respectarea legilor în vigoare.

Se prezintă cererea d-nei Goman Maria din Rudna 76 care solicită scutirea de la plata chiriei pentru imobilul in care locuieste, deoarece a investit suma de 2835 lei pentru consolidarea locuintei.

Se dă cuvântul dl. primar care arată că va numi o comisie de constatare privind reparaţiile efectuate de către chiriaş, la imobilul înscris în C.F. nr. 1701, localitatea Rudna, nr. top 67-68, cu nr. stradal 76, din comisie vor face parte persoane care au cunoştinţe în acest domeniu cît şi consilierii locali.

Rezoluţia consiliului – “SE VA REZOLVA ÎN FUNCŢIE DE CONSTATAREA COMISIEI”.

Se trece la pct. 8  de pe ordinea de zi:
Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz
Se prezintă de către secretar adresa cu nr. 13129/S3 dfin 17.11.2015 primită de la Instituţia Prefectului – judeţul Timiş, înregistrată sub nr. 3757 din 19.11.2015, prin care se reaminteşte atât consiliului cât si dl. primar şi secretarului faptul că avem obligaţia de a respecta prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi:

Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.
Nemaifiind alte probleme, şedinţa ordinară ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Buţu Solomon Alexandru
Vizat,

    Secretar,

   Istrate Monica
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